Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-
7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES A RESPEITO DAS CONTAS DE ÁGUA, POÇOS DE
ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA,  ESTAÇÃO  DE  TRATAMENTO  E  DEMAIS  QUESTÕES
ESSENCIAIS  PARA  O  CORRETO  ANDAMENTO  DOS  SERVIÇOS  DO  SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO.

Destinatário: SAAE  - Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1-COMO  ESTÁ A  QUESTÃO  DA  INADIMPLÊNCIA  DAS  CONTAS  DE  ÁGUA,
COMO ESTÁ SENDO FEITO O SISTEMA DE CORTES E AS NEGOCIAÇÕES?

2-COMO  ESTÁ A  SITUAÇÃO  DOS  TRABALHADORES,  EPIS,  MATERIAL  DE
TRABALHO E VEÍCULOS?

3-QUAL  A  SITUAÇÃO  DOS  POÇOS  DE  ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA,  ESTÁ
SENDO  FEITO  ALGUM  TRABALHO  DE  PROTEÇÃO,  RESGUARDANDO  OS
EQUIPAMENTOS E RESPECTIVAMENTE SUAS FIAÇÕES?

4-O SAAE POSSUI BOMBAS RESERVAS?

5- COMO ESTÁ A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO HOJE, QUAL A REAL SITUAÇÃO
DA MESMA?

JUSTIFICATIVA: O sistema de abastecimento de água é entendido como o conjunto
de  infraestruturas,  equipamentos  e  serviços  com  objetivo  de  distribuir  água
potável, sendo o SAAE o nosso ponto de partida para que tudo isso ocorra bem e o
cidadão fique satisfeito com tal serviço. Tendo em vista as consideráveis taxas de
água,  e  todo  investimento  que  é  dirigido  ao  mesmo  para  melhorias  no
abastecimento e esgoto é que apresentamos esses questionamentos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de maio de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

RICARDO PRADO
Vereador – PL

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador - MDB

REQUERIMENTO Nº 282/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
82

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

47
8/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

17
:5

2:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
41

9-
72

7D
-8

60
B-

67
01

.

Pag. 1/1